B C D

teris, verum universæ Ecclesie loquebatur apostolus Petrus, cum ait : Vos autem gens electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (I Petr. ii). Cujus honore dignitatis etiam antiquis Dei populus erat insignitus, dicente ipso ad Moysen : Hæc dices domui Jacob, et annuntiabitis filii Israh (Exod. xix). Et paulo post : Et vos eritis mihi regnum sacerdotiale et gens sancta. Basilica vero grandis, quæ erat extra atrium sacerdotum, in quo omnis populi multitudo adorare, sive ad verbum audiendum confluere solebat, carnalium in sancta Ecclesia vitam, moresque sæcularium sigulaliter insinuat, quibus dicit Apostolus : Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo lac potum vobis dedi, non escam (I Cor. iii). Qui bene per basilicam grandem designatur, quia absque ulla dubietate multo maior est in sancta Ecclesia talium quam perfectorum numerus. Sed quantum numero præstant, tantum succumbunt merito. Unde apte basilica hæc grandis, eti plurimos capit, non eos tamen in interiora templi deaurati, non ad altaris officium, non in ipsum saltem atrium sacerdotum intravit, quia carnales quique atque infirmi adhuc in Ecclesiis, eti ob meritum castæ fidei ac pietatis Deo devoti, ad electorum sortem pertinent, longe tamen abest ut illis sequentur qui cum fiducia proloquuntur : Non enim audeo aliquid eorum loqui, quæ per me non efficit Christus in obedientiam gentium, verbo et factis (Rom. xv). Et iterum : Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, de cætero deposita est nulli corona justitiae (II Tim. iv). Accedebat quidem vulgus usque ad atrium sacerdotum, et hostias suas ad hujus usque januam deferebat susceptas a sacerdotibus, atque in altari oblatis oculis prosequebatur. In ipsum etiam templum cum aperiebatur, intuitum suum a longe dirigebat, nec tamen atrium sacerdotum intrandi facultatem habebat ; verum de inferioribus clamabat ad Dominum, quia nec carnalium in Ecclesia simplicitas a Domino despicer, quandoq; deliter ea quæ valent vota pietatis offerunt. Dirigunt enim visus a longe in templum Dei, cum vitam sublimum discere et imitari sedulo congaudent, et quos virtutis imitatione sequi n' queun , piz vese-

rationis affectu amplectuntur. Vident hostias sacerdotum in altari igne sacrosancto consumi, quia magna operum præmia cognoscunt a Domino per Spiritum sanctum dignanter accipi. Afferunt et suas hostias ad atrium sacerdotum offerendas Domino per illos, dum bona quæ præalent operantes, majorum ac doctiorum et firmantur exhortatione, et intercessione commendantur. Offerunt etiam tunc hostias suas sacerdotibus per eos Domino commendandas, cum sanctis quibusque egentibus necessaria mundi hujus, quibus ipsi abundant, summae mercedis intuitu tribuunt, Domino admonente ac dicente : *Facite robis amicos de manimona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula* (*Luc. xvi*). Et quicunque (inquit) potum dederit uni ex minimis meis, calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico robis, non perdet mercedem suam (*Math. x*). Ac sic utrorumque hostias unus idemque in altari Dei ignis absumit, quando Dominus eleemosynas divitium, quibus ministraverunt sanctis, una cum magnis eorumdem sanctorum virtutibus suo intuitu ac retributione dignas judicat. Multitudo ergo credentium, qui, relicis possessionibus, uno corde et anima Domino serviebant, ipsa est templum Dei, et locus intra atrium sacerdotum specialiter illi consecratus. Porro basilica grandis, et orantes in ea circa atrium sacerdotum in gyro, figuram gestant eorum qui eodem tempore credebant ex gentibus in Syria et Antiochia, ceterisque provinciis et civitatibus, quibus apostoli et seniores qui erant in Ierosolymis nihil amplius imponebant oneris, quam abstinerent se ab idolis immolato et sanguine, et suffocato, et fornicatione. Quorum tamen oblationibus volebant pauperes sanctorum, qui erant in Ierosolymis, sustentari, quatenus eis carnalia sua ministraentes, spiritualium eorum possent fieri participes. *Barnabas vero et Paulus cum sociis suis qui oblationes eorum accipientes Jerosolymam deferebant*, ipsi sunt sacerdotes, qui oblationes suscipientes ad altare Domini consecrandas perducebant, quia devotionis eorum, sanctis pro illis orare deberent, attulerunt. Atrium ergo quod positum inter locum vulgi et sacerdotum medium erat, divisionem illam significat, quæ carnales in sancta Ecclesia nuper quidem incipientes viam justitiae, ab arce perfectorum, non quidem sorte electionis, sed meritorum quantitate discernit. Namque carnales sufficere sibi credunt, si fidem, spem et charitatem, operum quoque munditiam habeant. Perfecti autem et hæc habent, et insuper verbo prædicando laborant, pauperibus omnia sua tribuunt, vigiliis, jejunii, hymnis, et canticis spiritualibus, sacris quoque lectionibus operantur, persecutes, pericula propter justitiam tolerant, et cetera quæ se fecisse cum sociis Paulus gloriatur, prompta devotione mentis exsequuntur. Unde bene atrium sacerdotum tribus ordinibus lapidum politorum et uno ordine lignorum cedri ædificatum esse memoratur. Tres quippe ordines sunt lapidum politorum, fides, spes, charitas. Et recte

A politorum, quia certe necessaria est discenda solertia, quo quisque modo quid credere, quid sperare, seu quid diligere beat, dignoscat. Unus autem ordo lignorum cedri, ipsa est bona operatio sine corruptione simulationis exhibita, sine cuius superadjectione, fides, spes, charitas, vera esse non valet. Dictum namque est sapientius quod ligna cedri propter odoris gratiam, et imputribilem suæ naturæ potentiam, perseverantiam, famamque piaæ designant actionis. Ad hoc atrium usque universi concidunt electi, qui fide, spe et dilectione, atque opere, Deo placere appetunt. Hoc alta meritorum gratia transcendunt perfecti, cum in tantum virtutum culmine proficiunt, ut dicere suis auditoribus possint : *Imitatores nostri estote, sicut et nos Christi* (*I Cor. iv*) ; glorianturque et dicunt : *Nescitis quoniam angelos judicabimus, quanto magis sæcularia* (*I Cor. vi*)?

CAPUT XVII.

Quot annis templum sit ædificatum.

Anno quarto fundata est domus Domini, etc. Patet allegoriae sensus, quare septem annis ædificata sit domus Domini, quia nimurum sancta Ecclesia tota hujus sæculi tempore, qui sex dierum circuitu peragitur, ex electis construitur animabus, et cum fine sæculi suu quoque crementum ad finem ipsa perducit. Vel certe septem annis ædificatur, ob significationem gratiae spiritualis, per quam Ecclesia solum ut sit Ecclesia, percipit. Septem quippe dona sancti Spiritus enumerat Esaias (*Esa. xi*), sine quibus nemo vel fidelis clisci, vel fidem servare, vel merito fidei ad coronam potest pervenire justitiae. Quod autem in septimo anno, et in octavo ejus mense perfecta est domus Domini in omni opere suo, et in universis utensilibus, ad futurum sæculum diemque judicii pertinet, quando ad tantam jam perfectionem sancta Ecclesia perveniet, ut quid ei amplius addi possit inveniri non possit. Habet enim tunc, quod pius ille desiderator supplex a Domino quærebat, dicens : *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis* (*Joan. xiv*). Constat enim quia dies judicii sœpe in Scripturis octonario numero typice exprimitur, eo quod hoc sæculum, quod septem diebus currit, sequatur. Unde et propheta psalmo titulum pro octava imposuit, quem ob metum ejusdem districti Judicis cantavit, ita incipiens : *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo, et reliqua* (*Psal. vi*). Sed non contempnenda nascitur quæstio, quomodo dicatur domus Domini in mense octavo perfecta in omni opere suo et in universis utensilibus, cum in sequentibus legatur mense septimum perfectionem et dedicationem ejus esse completam. Neque autem incredibile est quod septem quidem annis templum ædificans Salomon octavo mense octavi anni perficerit, vel usque ad septimum anni noni mensem dedicationem perfecte distulerit. Unde potius verisimile videtur domum septem annis ac septem mensibus ædificatam, ita ut eodem mense septimo dedicationis sit celebrata solemnitas, ac die vicissimo

Certio ipsius mensis, ut verba dierum narrant (*II Par. vii*), populum Salomon ad tabernacula sua dimiserit, sive post unam septimanam, adveniente mense octavo, perfecta inventa sis domus Domini, et operibus ejus videlicet universis, et ipsa dedicatione prius completa. Nisi forte putandum est post dedicatum templum aliquid adhuc utensiliorum in ministeria ejus additum fuisse, usque ad ingressum octavi mensis, accelerante rege, ut omnino mense septimo, qui totus erat solemnis, templum dedicaretur; atque ita verum reperiatur utrumque, et templum videlicet octavo mense in omni opere suo atque utensilibus perfectum, et ipsum septimo mense dedicatum fuisse. *Misit quoque rex Salomon, et tulit Hiram de Tyro filium mulieris viduae, de tribu Nephthalim patre Tyrio, artificem aerarium, et plenum sapientia, et intelligentia et doctrina, ad faciendum omne opus ex aere. Qui cum renisset ad regem Salomonem, fecit omne opus ejus* (*III Reg. vii*). Et hoc mysterii gratia factum est. Artifex quippe Tyrius, quem adjutorem Salomon assumpsit, operis electos de gentibus verbi ministros significat; qui videlicet artifex pulchre dicitur, quia filius erat mulieris viduae de Israel. In qua persona solet nonnunquam praesentis Ecclesia temporis figurari, pro qua virsus, videlicet Christus, morte gustata resurrexit, atque in cœlos ascendens, eam interim a se peregrinantem reliquit in terris. Non autem laborandum in explanando, quomodo hujus viduae filii sint sancti praedicatorum, cum omnes electi viri tibi se filios esse fateantur Ecclesiæ, cum etiam de eisdem praedicatoribus novi testamenti specialiter promittatur, dicente propheta: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constituens eos principes super omnem terram* (*Psalm. xliv*). Fecit autem Hiram omne opus Salomoni; quia nimurum sancti praedicatorum, dum fideliter ministerio verbi insistunt, opus utique Dei operantur, quoniam illis loquendo foris viam veritatis aperiant, quos illustrando intus ipse ad vitam præordinavit aeternam. *Ego (inquit) plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit* (*I Cor. iii*). Fecit autem opus ex aere, quia illis committere verbum querit doctor strenuus, qui pie suscipere ac perseveranter custodire desiderant, quique etiam aliis praedicando latius diffamare quæcunque ipsi didicerunt recte satagunt. Aëris namque metallum valde esse durable constat, atque omnimodo sonorum.

CAPUT XVIII De columnis æreis.

Et finxit duas columnas æreas, etc. Haec sunt columnæ de quibus Paulus ait: *Jacobus et Cephas et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi et Barnabæ societalis, ut nos in gentes, illi autem in circumcisio[n]em* (*Gala[ti]. ii*). Quibus verbis quasi expponere videtur mysterium columnarum materialium, et quid videlicet figuraverint, et quare duæ sint factæ. Apostolos namque et doctores cunctos spirituales significant, fortis nimurum fide et opere, et contemplatione ad superna erectos. Duæ sunt autem ut et

A gentes et circumcisionem prædicando in Ecclesiam introducant. *Stabant in porticu ante fores templi, et ingressum illius suo decore ac pulchritudine ex utraque parte mirabiliter ornabant.* Ostium autem templi Dominus est, quia nemo venit ad Patrem, nisi per illum; et sicut alibi dicit: *Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur* (*Ioan. x*). Quod videlicet ostium columnæ ab utroque latere coram positæ circumstant, cum ministri sermonis utrique populo introitum regni cœlestis ostendunt, ut sive a luce scientiæ legalis quisque, seu ex rigore gentilitatis ad fidem Evangelii venerit, habeat paratos eos qui iter sibi salutis et verbo monstrant et exemplo. Vel certe quia de eis columnis in libro Paralipomenon ita scriptum est: *Ipsasque columnas posuit in vestibulo templi, unam a dextris, et alteram a sinistris* (*II Par. iii*): ideo sunt factæ duæ columnæ, atque ita dispositæ ut nobis et in prosperis et in adversis ingressum patriæ cœlestis ante oculos mentis habendum esse doceant. Hinc etenim Paulus columna utique domus Domini excellentissima, per arma justitiae nos a dextris et a sinistris communieados esse suis suorumque sedulus hortatur exemplis, ut nec prosperis delectati, nec fracti asperis, a regia vita via, qua ad promissam nobis hereditatem patiar cœlestis gradieundum est, ulla in parte declinemus (*II Cor. vi*). Notandum sane in hac sententia Paralipomenon, quam posui, quod eadem porticus templi etiam vestibulum templi vocabatur; et quod in prophetis legimus: *Inter vestibulum et altare orabant sacerdotes*, inter porticum et altare debere intelligi. Bene autem utraque columna 18 cubitos altitudinis habere memoratur. Ter etenim seni, decem et octo faciunt. Tria vero ad fidem pertinere propter sanctam Trinitatem, sex ad operationem, quod in eo dierum numero mundus sit factus, luce clarus est. Et tria per sex multiplicantur, cum justus, qui ex fide vivit, cognitionem piaæ credulitatis executione bonæ actionis accumulat. Columna namque ante fores templi decem et octo cubitos alta est, cum prædictor quisque egregius palam cunctis insinuat non nisi per fidem et opera justitiae nos ad supernæ gaudia vita posse pervenire. Quamvis possit et hoc aliud intelligi, quod nomen Jesu apud Græcos ab hoc numero incipiat. Prima enim littera nominis Jesu apud eos decem, secunda octo significat. Et apte octodecim cubitos altæ sunt columnæ domus Dei, quia doctores sancti, imo omnes electi, ad eum sine bene vivendo intendunt, ut Conditorem suum facie videre mereantur ad faciem. Neque enim ultra quid quærere habebunt, cum ad eum qui est super omnia pervenerint. *Et linea cubitorum duodecim ambicbat columnam utramque.* Linea cubitorum duodecim, norma est apostolicæ institutionis, quæ nimurum linea ambit columnam utramque, cum quisque doctor sive Judæus sive gentilis prædicare missus, ea tamen facere curat, ea docere, quæ sancta per apostolos accepit ac dicit Ecclesia. Nam si quis alter vivere sive prædicare voluerit, et vel apostolica decreta spernere, vel pro

suo libitu nova quælibet statuere maluerit, non est talis columna templo Dei apta, quia dum apostolica statuta sequi contemnit, quasi vel exilitate inertiae suæ vel elationis tumidæ grossitudine duodecim cubitorum lineæ non convenit. Itas nimurum lineas Dominus templi sui columnis circundedit, cum nisis ad docendas baptizandasque omnes gentes discipulis ait: *Docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis* (*Math. xxviii*). Qui ergo servat ac docet omnia quæcumque mandavit apostolis Dominus, neque alia superaddens, neque horum quidpiam præteriens, ipse prosector est columnæ in domo Dei, quæ est Ecclesia, et firmamentum veritatis, quale fore Timotheum monuit apostolus Paulus. Verum quia absque scientia Scripturarum non potest esse firma vel vita vel loqua doctorum, apte subditur: *Duo quoque capitella fecit, quæ ponerentur super capita columnarum, fusilia ex ære. Quinque cubitorum altitudinis capitellum unum, et quinque cubitorum altitudinis capitellum alterum. Capita enim columnarum, hoc est suprema pars earum, præcordia sunt doctorum fidelium, quorum Deo devotis cogitationibus, sicut capite membra, ita ipsorum omnia opera diriguntur et verba. Duo autem capitella, quæ bis capitibus erant superposita, duo sunt Testamenta, quorum meditationi atque observantiae doctores sancti toto et animo subduntur et corpore. Unde bene utrumque capitellum quinque cubitos habebant altitudinis, quia nimurum quinque libris Scriptura Moysæ legis comprehensa est, quinque etiam sæculi ætates tota Veteris Testamenti series complexa est. Novum vero Testamentum non alia nobis prædicat quam quæ Moyses prædicanda per hoc prædicterat, et prophetæ. Unde Dominus Iudeus Veteris Testamenti litteræ frustra adhærentibus, et gratiam Novi spernentibus, ait: Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit (*Ioann. v*). Scripsit enim Moyses de Deo, et multa figuraliter, et illud apertissime, cum promissum narrat Abrahæ per Dominum, quia in semine tuo benedicentur omnes familiæ terræ; et cum per se ipse dicit filiis Israel: Quia prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris, tanquam meipsum audietis, juxta omnia quæcumque locutus fuerit vobis. Cujus præagili admonuit discipulos vox Patris de celo, cum apparet illis Domino in gloria, inter ipsum Moysen et Eliam, in monte sancto intonuit, ita dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite (*Luc. ix*). Cum ergo admirabili divinæ operationis concordia, et primo Novi Testamenti gratia in velamine erat veteris condita, et nunc sacramenta Veteris Testamenti per lucem sunt novi relevata, quasi capitellum utriusque columnæ quinque est cubitos altum, quia videlicet manifestum est quod in Testamento Veteri, cuius sacramenta vel in quinque libris legis præsignata, vel in quinque statibus omnia sunt plenius comprehensa, evangelicas quoque perfectionis est insita gratia. Sieque sit ut prædictor quisque egregius, sive ad Iudeos, seu*

Amittendus ad gentes, consono divinorum eloquiorum testimonio confirmatus, certamen fidel, et operis rectitudinem, absque errore conservet, nō verique docens proferre de thesauro suo nova et vetera. Non solum autem Testamenta sibi invicem divinorum sacramentorum relatione concinunt, sed et omnes qui in eorumdem Testamentorum libris scripti continentur electi, una fide prædicti, eademque sunt ad invicem charitate connexi. Unde apte de ipsorum capitellorum factura subinfertur: *Et quasi in modum retis, et catenarum sibi invicem miro opere contextarum, utrumque capitellum columnarum fusile erat*. Quod in libro Paralipomenon ita scriptum est: *Nec non et quasi catenulas in oraculo et superposuit eas capitibus columnarum* (*II Paral. iii*). Species namque catenarum, similitudo retis in capitellis, varietas est virtutum spiritualium in sanctis, de qua Domino canitur in Psalmis: *Asstit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate* (*Psal. xliv*); hoc est, in vestitu fulgidæ dilectionis circumacta varietate diversorum charismatum. Vel certe multiplex contextio catenarum, et retis expansio, multis variis electorum personas insinuat, quæ cum verbis sanctorum prædictorum fideliter auscultando atque obediendo adhærent, quasi columnarum capitibus superpositæ catenulae miraculum suæ connexionis cunctis aspectibus præbent. Ilæ etenim catenæ miro sibi invicem sunt opere contextæ, quia mirabiliter prorsus gratia Spiritus sancti actum est, ut vita fidelium et locis et temporibus, et gradu et conditione, et sexu et ætate, multum secreta ad alterutrum, nihilominus una eademque fide ac dilectione sit ad invicem cun juncta. Nam quod hæc conjunctio fraterna justorum locis et temporibus disjunctorum adunatione fiat donorum spiritualium, sequentibus quoque verbis ostenditur, cum de capitellorum factura adjungitur: *Septena versuum retiacula in capitello uno, et septena retiacula in capitello altero. Septenario namque numero Spiritus sancti solet gratia designari*, Joanne attestante in Apocalypsi; qui cum vidisse se diceret Agnum habentem cornua septem et oculos septem, mox exponendo subjunxit: *Qui sunt septem Spiritus Dei, missi in universam terram* (*Apoc. i*). Quod propheta Esaias apertius explicat, cum de nasciuto Domino in carne loquens: *Requiescat (inquit) super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientie et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientie et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini* (*Esa. xi*). Septena ergo versum retiacula erant in capitello utroque, et patres utriusque testamenti per gratiam unius ejusdemque Spiritus septiformis, ut essent electi, acceperunt. *Et fecit columnas et duos ordines per circuitum retiaculorum singulorum, ut tegerent capitella. Duo quidem ordines erant retiaculorum in gyro capitelli, sed uterque ordo septemplici versum numero currebat, donec, circumacto capitello, rursum in seipsum, quasi circulo facto rediret*. Hæc figura sacramenti in abdito non est, quare duo retiaculorum sint ordines, cum constet genitrix discretionis esse virtutem dilectionis, quando-

videlicet Deum ex toto corde, et ex tota anima, tota virtute, et proximum tanquam nosipos amare præcipiuntur. Sed uterque ordo iHe septem habet versuum retiacula, quia nec Deus absque gratia Spiritus sancti potest amari, nec proximus. Manet namque sententia veridica, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, non ex merito nostro, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Ubi autem charitas Dei, ibi profecto et proximi diffunditur in cordibus fidelium, quia nimis una sine altera haberi nequam valet. *Facta sunt autem retiacula hæc, ut tegerent capitella,* hoc est undique in gyro circumdarent, quia omnis Scripturae sanctæ pagina, cum recte intelligitur gratiam per omnia charitatis sonat ac pacis. Capitellum eternum divinorum eloquiorum retiacula sunt vincula mutuae dilectionis. *Et retiaculis teguntur capitella,* cum sacra eloquia, ut ita dixerim, dono charitatis undique probantur esse restituta. Nam et in eis, quæ non intelligimus in Scripturis, charitas late patet. Bene autem de eisdem retiaculis sive capitellis adjungitur: Quæ erant super summitem malogranatorum. Malogranata namque, quorum natura est uno foris cortice multa interius grana circumdare, apte in figura sanctæ ponuntur Ecclesiae, quæ catholica unius fidei munimine innuina electorum agmina solet includere. Potest autem et uniuscujusque justitiam moresque designare, qui, velut plurima uno cortice grana circumplectens, multa cogitationum virtutumque spiritualium insignia, ne forte diffundant, firma fidei et humilitatis curat vallare custodia. *Et apte prorsus mysterio capita columnarum malis granatis erant in gyro circumdata,* quia sanctos doctores necesse est priorum vitam. fidelium ad memoriam revocare, eorumque exemplis semper acius suos sermones omniex parte communire, ne si aliter forte quam illorum habet regula, vixerint aut docuerint, errant. Sicut ergo retiaculorum admiranda connexio unitatem designat fidelium, quæ est in vinculo pacis, ita etiam mala granata eamdem ipsam typice denuntiant unitatem, quæ innumeros per orbem populos in unam fidei catholicae regulam cohibet. Vel certe mirabilis retiaculorum connexio manifestam omnium fidelium concordiam demonstrat; malorum granatorum vero positio internas animi virtutes, quæ ab aliis videri nequaquam queunt, exprimit, patientiam videbit, humilitatem, benignitatem, modestiam, et cetera hujuscemodi. Et quasi pulcherrima foris porrorum superficies apparet, sed inclusa intus granorum copia non pareat, cum pia sanctorum operatio palam cunctis ostenditur, sed ea quæ intus est, fidei, spei ac dilectionis, ceterorumque animi bonorum, gratia non cernitur. Cum ergo dictum sit de retiaculis ut tegerent capitella quæ erant super summitem malorum granatorum, videtur juxta ordinem operis illius, quia mala granata fuerint facta in circuitu capitellorum, a parte inferiori, atque ex eisdem malis granatis orientur retiacula, quibus capitella ex parte aliqua tegerentur. Patetque figura mysterii, quia retiacula super summitem fuerint malorum granatorum adnexa,